[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАЛАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2019 г.                        № 597
О внесении изменений в постановление администрации Калачёвского муниципального района от 30 ноября 2016 года № 990  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в  Калачёвском  муниципальном районе Волгоградской области на 2017-2019 годы»

В соответствии с постановлением администрации Калачёвского муниципального района от 24.03.2014 года № 414 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Калачёвского муниципального района», руководствуясь решением Калачевской районной думы Волгоградской области от 25.12.2018 № 462 «Об утверждении структуры администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области, Уставом Калачевского муниципального района Волгоградской области,
постановляю:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Калачёвском  муниципальном районе Волгоградской области на 2017-2019 годы», утверждённую постановлением администрации Калачёвского муниципального района от 30.11.2016 года № 990 (далее - Программа):
1.1. По всему тексту Программы слова «комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района» заменить словами «отдел экономики администрации Калачёвского муниципального района».
1.2. В графу «Соисполнители муниципальной программы» Паспорта Программы включить отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Калачевского муниципального района.

1.3.Раздел IV Программы изложить в новой редакции:
 «IV. Обобщённая характеристика основных мероприятий
муниципальной программы.
Система программных мероприятий представлена мероприятиями, направленными на информационное развитие, имущественную и финансовую поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.

 Система программных мероприятий, состоящая из перечня конкретных, увязанных с целью и задачами муниципальной программы мероприятиями, приведена в таблице:

Перечень программных мероприятий муниципальной  программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Калачёвском муниципальном районе Волгоградской области
на 2017-2019 годы»
	Программные мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. рублей (при необходимости указываются объёмы финансирования из бюджетов других уровней)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия
	Плановые сроки реализации мероприятия

	2017
	2018
	2019
	Всего

	Проведение семинаров, совещаний, круглых столов, заседаний координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства и развитию конкуренции на территории Калачёвского муниципального района Волгоградской области по вопросам развития предпринимательства (информационное развитие)
	Отдел экономики администрации Калачёвского муниципального района (далее - отдел)
	-
	-
	-
	-
	Организация квалифицированной системы обучения, обсуждение и разъяснение актуальных вопросов с участием заинтересованных структур, выявление наиболее острых проблем бизнеса и перспективное реагирование на них
	2017-2019 годы,
4 мероприятия в год

	Организация и проведение районных конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства (финансовая поддержка)
	Отдел экономики администрации  Калачёвского муниципального района
	200
	0
	0
	200
	Повышение социальной значимости субъектов малого и среднего предпринимательства, стимулирование повышения профессионального мастерства и престижности профессий, повышение уровня оказания услуг.
	2017-2019 годы,

ежегодно в соответствии с постановлением администрации Калачёвского муниципального района Волгоградской области

	Предоставление информации начинающим субъектам предпринимательства по вопросам развития предпринимательства (информационное развитие)
	Отдел экономики администрации  Калачёвского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	Стимулирование создания новых предприятий и новых рабочих мест
	2017-2019 годы,

в течение всего периода по мере поступления заявлений

	Предоставление информации  субъектам молодёжного предпринимательства по вопросам развития предпринимательства (информационное развитие)
	Отдел экономики администрации  Калачёвского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	Вовлечение молодёжи в предпринимательскую деятельность и развитие молодёжного предпринимательства
	2017-2019 годы,

в течение всего периода по мере поступления заявлений

	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе на льготных условиях (имущественная поддержка)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации  Калачёвского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства к имущественным ресурсам, создание предпосылок для их стабильного развития
	2019 год,

по мере поступления заявлений

1.4. Раздел VI Программы изложить в новой редакции:
«VI. Механизмы реализации муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы строится на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Калачёвского муниципального района Волгоградской области в лице отдела экономики администрации Калачёвского муниципального района.

В реализации  муниципальной программы участвует и соисполнитель программы в лице отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Калачёвского муниципального района.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет следующие функции:

- разрабатывает мероприятия по поддержке малого и среднего предпринимательства;

- обеспечивает разработку нормативно правовой базы для привлечения средств областного бюджета;

- оказывает информационно-консультационные услуги субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности.

Реализация муниципальной программы осуществляется через участие в реализации программных мероприятий субъектов малого и среднего предпринимательства.

Условия и порядок оказания финансовой поддержки в форме предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства определяются постановлением администрации Калачёвского муниципального района. Получатели бюджетных средств несут ответственность за использование бюджетных средств на реализацию программы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами.

Ответственный исполнитель Программы с учётом выделяемых на её реализацию финансовых средств ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы.

В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель вправе принимать решения об инициировании внесения изменений в перечни и состав мероприятий, срок их реализации.

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, будет осуществляться соисполнителем программы:

1) в виде передачи в аренду муниципального имущества, включенного в перечень имущества Калачёвского муниципального района Волгоградской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

2) путем предоставления муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства Калачёвского муниципального района Волгоградской области, осуществляющим деятельность в производственной, социальной, научной сферах и в сфере предоставления бытовых услуг населению, в виде:

- передачи в аренду муниципального имущества, включенного в перечень имущества Калачёвского муниципального района Волгоградской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на льготных условиях:

в первый год аренды - 40 процентов от размера арендной платы, установленного в договоре аренды;

во второй год аренды - 60 процентов от размера арендной платы, установленного в договоре аренды;

в третий год аренды - 80 процентов от размера арендной платы, установленного в договоре аренды;

в четвертый год аренды и далее - 100 процентов от размера арендной платы, установленного в договоре аренды.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Калачёвского муниципального района Земскову Н.П.
Глава Калачёвского
муниципального района                                                           П.Н. Харитоненко